## رویارویی سیاسی - مذهبی دولت عثمانی با صفویان (۹۰۷-۱۰۰۳هـ.ق/۱۵۰۱-۱۵۹۴م)

محمدحسین صادقی<sup>۱</sup>، حسن حضرتی<sup>۲</sup>

(دریافت مقاله: ۹۶/۰۸/۲۸ - پذیرش نهایی: ۹۶/۱۰/۲۴)

### چکیده

پس از تشکیل دولت شیعی مذهب صفوی در آغاز سده دهم/شانزدهم معادلات سیاسی در غرب آسیا برهم خورد. تفاوت مذهبی میان صفویان و عثمانیان، ناراضی دولت عثمانی از تشکیل دولتی نیرومند در شرق قلمرو خویش، تبلیغات مذهبی صفویان در قلمرو عثمانی، ادعای عثمانیان مبنی بر سروری جهان اسلام و اختلافات سیاسی میان دو دولت، رویارویی عثمانیان و صفویان را اجتناب‌ناپذیر کرده بود. در فاصله سال‌های ۹۰۷-۱۰۰۳هـ.ق / ۱۵۰۱-۱۵۹۴م سیاست دولت عثمانی در برابر صفویان، حمایت از طریقت‌های صوفیانه همسو با عثمانیان و رویارویی مستقیم نظامی با صفویان بود. دولت عثمانی در زمان سلطان بایزید دوم، جهت مقابله با صفویان، به درخواست توقف تبلیغات مذهبی در قلمرو عثمانی از طریق نامه‌نگاری با شاه اسماعیل و حمایت از طریقت‌های صوفیانه همسو با خود، بسنده کرد.

به‌علاوه سلاطین عثمانی - که داعیه رهبری جهان اسلام را داشتند - تسلط صفویان بر نواحی مهمی چون قفقاز، دیاربکر و عراق عرب را برنتابیدند و در پی الحاق این مناطق به قلمرو عثمانی برآمدند. در جریان رویارویی‌های میان دو دولت، حکام و علمای مذهبی هر دو دولت نقش قابل‌توجهی داشتند. این پژوهش، سیاست‌های ضد صفوی عثمانیان را در فاصله ۹۰۷-۱۰۰۳ هـ/ق/ ۱۵۰۱-۱۵۹۴م بررسی کرد و در پی پاسخ به این پرسش است که سیاست دولت عثمانی در برابر دولت صفوی در این برهه زمانی چگونه بود؟ به بیان دیگر سلاطین و علمای عثمانی رویارویی با صفویان را چگونه سازماندهی کردند؟ سلاطین عثمانی در جهت رویارویی با صفویان از کدام ابزارهای دیپلماتیک و علما از کدام دستاویزهای شرعی بهره بردند؟

### پیشینه پژوهش

دربارۀ رویارویی‌های دولت عثمانی و صفویان پژوهش‌هایی صورت گرفته است؛ لکن با توجه به گستردگی و چندجانبه بودن موضوع، هریک از این پژوهش‌ها تنها به وجهی خاص از این رویارویی‌ها پرداخته‌اند. یوسف کوچوک‌داغ در مقاله «اقدامات دولت عثمانی علیه تلاش شاه اسماعیل جهت ترویج تشیع در آناتولی»<sup>۱</sup> صرفاً به بررسی اقدامات دولت عثمانی در برابر صفویان، در زمان شاه اسماعیل اول (حک: ۹۰۷-۹۳۰ هـ/ق/ ۱۵۰۱-۱۵۲۳م) و نقش سلطان سلیم اول (حک: ۹۱۸-۹۲۶ هـ/ق/ ۱۵۱۲-۱۵۲۰م) در این رویارویی پرداخته و رویارویی میان دو دولت در ادوار بعدی را موردتوجه قرار نداده است. مصطفی اکینجی در مقاله «مناسبات عثمانی - صفوی در زمان سلطان سلیم»<sup>۲</sup> مناسبات

1.

این مقاله نیز تنها بر دوره سلطان سلیم اول متمرکز بوده و نقش علمای عثمانی را در جریان رویارویی میان ایران و عثمانی روشن نکرده است.

### تشکیل دولت شیعی صفوی در همسایگی قلمرو عثمانی

صفویان در ۹۰۷ ه.ق / ۱۵۰۱ م موفق به تشکیل دولت شدند. پذیرش تشیع به‌عنوان مذهب رسمی، موجب تمایز ایشان با حکومت‌های پیشین و نیز همسایگان‌شان شد. صفویان با تکیه بر تشیع و به نام «جهاد» فعالیت‌های تبلیغی و نظامی خویش را در آذربایجان و شرق آناتولی پیش می‌بردند. این فعالیت‌ها با واکنش جدی دولت عثمانی - به عنوان جدی‌ترین رقیب سیاسی صفویان - مواجه شد و چندین مرحله رویارویی میان دو دولت را موجب گردید. در واقع، آنچه بیش از هر چیز دولت‌های صفوی و عثمانی را در برابر هم قرار می‌داد، تفاوت مذهبی میان دو حکومت بود. چرا که شاه اسماعیل اول در ۹۰۷ ه.ق / ۱۵۰۱ م و در مسجد جامع تبریز، مذهب شیعه را به‌عنوان مذهب رسمی ایران اعلام کرده بود (اسکندریگ، ۲۸/۱). پس از آن، شعائر شیعی به خطبه، اذان و سکه‌های صفویان افزوده و رسم تولی و تبری نیز در مملکت ایشان برقرار شد (همانجا؛ *عالم‌آرای صفوی*، ۶۴-۶۵)؛ چنانکه به نام دوازده امام شیعیان خطبه خوانده شد (اسکندریگ، همانجا) و بر روی سکه‌ها عبارت «علی ولی الله» نقش بست (همانجا).

مدرسین که از تحولات مذهبی آناتولی به شدت نگران بودند، با صدور فتوا علیه طرفداران شاه اسماعیل، در برابر تبلیغات مذهبی صفویان اعلام موضع کردند و خواستار اتخاذ سیاست قهرآمیز از سوی دولت عثمانی در قبال آن‌ها شدند (عبادی، همان، ۳۲). پس از آن که علمای عثمانی حکم به کفر پیروان صفویان دادند، سلطان بایزید دوم (حک : ۸۷۵-۹۱۸ هـ.ق / ۱۴۷۰-۱۵۱۲ م) در سیاست خویش نسبت به صفویان تغییر ایجاد کرد (عاشق‌پاشازاده، ۲۶۴). وی در نامه‌ای که به شاه اسماعیل نوشت، درخواست توقف تبلیغات مذهبی در قلمرو عثمانی و ترغیب اتباع این دولت به مهاجرت به ایران را مطرح نمود (اسپناچی پاشازاده، ۵۱-۵۳). سلطان بایزید دوم در ۹۰۸ هـ.ق / ۱۵۰۲ م علاوه بر آنکه فعالیت‌های قزلباشان در آناتولی را زیر نظر گرفت، تعداد قابل توجهی از ترکمن‌های هواخواه صفویان در ایالات تکه و حمید را به مناطق تازه فتح شده مدُن و کُرُن تبعید کرد (خواجه سعدالدین افندی، ۱۲۷/۲؛ صولاق‌زاده، ۳۱۷). وی مرز میان قلمرو خویش با ایران را مسدود و رفت‌وآمد را ممنوع کرد. بایزید دوم در فرمانی که در ۹۰۶ هـ.ق / ۱۵۰۱ م به سنجاق بیگ سیواس نوشت تصریح کرد که: «صوفیان اردبیل که در راه رفتن به نزد اردبیل اوغلو[پسر اردبیل] منظور شاه اسماعیل اول] به اسارت درآمده‌اند، مردمانی فریبکارند؛ زیرا وقتی که وارد آذربایجان شوند بدکرداری در پیش

می‌گیرند، لذا نباید به آن‌ها اجازه عبور از مرز داد شود و لازم است که کشته شوند».

آنها با حمایت از طریقت بکتاشیه که ینی‌چریان هم بدان طریقت و خانقاه سرسپرده و منتسب بودند، تبلیغات دامنه‌داری را آغاز و با جمع‌آوری مریدان و رواج طریقت بکتاشیه به مقابله قزلباشان پرداختند تا از نفوذ درویشان صفویه در آناتولی جلوگیری نمایند (منصوری، ۱۸-۱۹). با حمایت سلطان بایزید دوم از بالیم‌سلطان (د: ۹۲۲ هـ.ق / ۱۵۱۶ م) و قرار دادن وی در رأس خانقاه حاجی بکتاش‌ولی، بکتاشیه رسماً به صورت طریقت مورد حمایت دولت عثمانی درآمد. حمایت دولت عثمانی موجب آن می‌شد که عثمانی‌ها بتوانند مانع ورود افراد به گرایش‌هایی شوند که مورد پسند ایشان نبود یا دست‌کم آنها را تحت کنترل درآورند (Ocak, "Bektaşılık", 378).

در این مورد اوزون چارشی‌لی (۲/ ۲۷۷، ۲۷۹) بر این باور است که سلطان سلیم با این کار، خطری را که در هنگام حمله به صفویان می‌توانست از پشت سر، وی و سپاهیان را تهدید کند، از میان برداشت.

از جمله علمای تأثیرگذار بر رویارویی سلطان سلیم با صفویان، می‌توان به کسانی چون صاری‌گزر نورالدین افندی (د: ۹۲۸ هق/۱۵۲۲م)، علاءالدین علی جمالی افندی (د: ۹۳۲ هق/۱۵۲۶م)، ملاعرب (د: ۹۳۸ هق/۱۵۳۱م) و ابن‌کمال (د: ۹۴۰ هق/۱۵۳۴م) اشاره کرد. بنابر گزارش جلال‌زاده مصطفی چلبی (د: ۹۷۵ هق/۱۵۶۷م) زمانی که سلطان سلیم، از لزوم جنگ با صفویان سخن گفت، بعضی از «ارباب صواب» چنین مطرح

کردند که «لازم است در این مورد از اعلم علما سؤال و از مفتی دین مبین درخواست فتوا شود» در نتیجه از عالمی که در آن زمان مفتی مسلمانان بود (علی جمالی) استفتاء کردند و مفتی مذکور نیز جنگ با صفویان را مشروع دانست (Celal-zade, 129).<sup>۱</sup> بر اساس روایت ادریس بدلیسی (۸۷) نیز علمای عثمانی به جهت مقابله با «الحاد و فساد» صفویان جهت دفع ایشان فتوی صادر کردند.

عثمانی‌ها علاوه بر حمایت از فتوای ضد صفوی از رساله‌های ضد صفوی نیز حمایت می‌کردند. رساله «احکام‌الدینیة فی تکفیر قزلباش» نوشته حسین بن عبدالله شروانی از این جمله است.<sup>۱</sup>

### نبرد چالدران، زمینه‌ها و پیامدها

در نبرد چالدران در ۲ رجب ۹۲۰ هـ ق / ۲ سپتامبر ۱۵۱۴ م، سلطان سلیم توانست بر شاه اسماعیل پیروز شد و تهدید شاه اسماعیل علیه حکومت را برای همیشه از بین ببرد. نبرد چالدران دلایل مذهبی و سیاسی مختلفی داشت. وجود دولت شیعی صفوی در همسایگی قلمرو عثمانی و تبلیغات روزافزون و دامنه‌دار ایشان که اساس تسنن حنفی عثمانی‌ها را تهدید می‌کرد موجب شد تا سلطان سلیم، برای از میان بردن تأثیر تبلیغات صفویان، چاره‌ای جز رویارویی مستقیم نظامی با ایشان نداشته باشد.

پس از این نبرد، صفویان دریافتند که باید شیوه جنگی خود را با عثمانیان تغییر دهند؛ از آن پس هرگز میدان جنگ رسمی به شیوه جنگ چالدران در برابر نیروی عثمانی‌ها نیاراستند و شیوه دفاعی و سوزاندن زمین و امحای منابع با حمله‌های غافلگیرانه و فرسایشی را مناسب‌تر یافتند تا با کشاندن دشمن به فاصله‌های دور از سرزمین خود، ایشان را با زمستان سخت مواجه و با تحمل تلفات به بازگشت ناگزیر کنند (رحیم‌لو، ۲۳۳).

### واکنش دولت عثمانی در برابر صفویان (۹۲۶-۱۰۰۳ هـ ق / ۱۵۲۰-۱۵۹۴ م)

در دوران سلطنت سلطان سلیمان قانونی (حک : ۹۲۶-۹۷۴ هـ ق / ۱۵۲۰-۱۵۶۶ م)، سلطان سلیم دوم (حک : ۹۷۴-۹۸۲ هـ ق / ۱۵۶۶-۱۵۷۴ م) و سلطان مراد سوم (حک : ۹۸۲-۱۰۰۳ هـ ق / ۱۵۷۴-۱۵۹۴ م)، تغییری در سیاست مذهبی دولت عثمانی به چشم نمی‌خورد و سیاستی که سلطان سلیم پایه گذار آن بود از سوی دیگر سلاطین عثمانی نیز کم و بیش پی گرفته شد. عثمانی‌ها که نمی‌خواستند دوباره اوضاع مانند زمان بایزید دوم شود، سیاست موفق سلطان سلیم مبنی بر رویارویی مستقیم نظامی با صفویان و حمایت از طریقت‌های صوفیانه همراه با دولت عثمانی را ادامه دادند.

سلطان سلیمان قانونی نیز همچون پدرش جهت مقابله با تهدید صفویان چاره کار را در رویارویی مستقیم نظامی می‌دید. وی در صدد بود تا از این طریق بتواند تشیع را در آناتولی ریشه‌کن کند و در ایران تسنن را جانی دوباره ببخشد و با وارد نمودن ضربه‌ای سهمگین به دولت شیعی صفوی، حاکمیت دینی و سیاسی خویش را استحکام بخشد (Kılıç, 258). از همین‌رو در ۹۴۰ هـ ق / ۱۵۳۳ م، ۹۴۱ هـ ق / ۱۵۳۴ م، ۹۵۵ هـ ق / ۱۵۴۸ م و

۹۶۰ ه‍.ق / ۱۵۵۲ م و در چهار مرحله، به ایران لشکرکشی کرد؛ لکن وی نیز همچون سلطان سلیم نتوانست به تمامی اهداف خویش برسد و به عمر پادشاهی صفویان خاتمه دهد. در این دوره نیز تلقی عثمانیان از صفویان به عنوان رقبای سیاسی نیرومند دچار کفر و ارتداد ادامه داشت. سلطان سلیمان در فتحنامه فتح عراقین، صفویان را «طایفه ابوباش قزلباش کفر فاش» نامید که مراسم دین محمدی را تغییر داده و به ظلم و فساد اشتغال ورزیده و در راه الحاد و عناد قدم برداشته‌اند (فریدون بیگ، ۲/۲). او شاه تهماسب را «مقتدای زمره ارباب فساد و پیشوای گروه الحاد و عناد» نامید و متذکر شد که با فتح بخش‌هایی از قلمرو ایران راه و رسم رفض و الحاد را برانداخته است (همان، ۳/۲). لشکرکشی‌های سلطان سلیمان در نهایت با عهدنامه آماسیه (۸ رجب ۹۶۲ ه‍.ق / ۸ ژوئن ۱۵۵۵ م) پایان پذیرفت که به موجب آن عراق عرب از قلمرو ایران جدا شد و در عوض عثمانی‌ها نیز حاکمیت ایران بر آذربایجان را به رسمیت شناختند. در این دوره شیخ‌الاسلام‌هایی همچون ابن‌کمال پاشا و ابوالسعود افندی صفویان را به طور مطلق دارای عقاید مشرکانه و مرتدگونه می‌دانستند.

در دوره سلطان سلیمان قانونی سیاست حمایت از طریقت‌های صوفیانه نیز ادامه یافت به نحوی که تعداد تکیه‌ها افزایش یافت و طریقت خلوتیه به قدرتمندترین و فراگیرترین طریقت در استانبول تبدیل شد. (Küçükdağ, 14).

در دوره سلطان سلیم دوم، میان صفویان و عثمانیان درگیری نظامی رخ نداد اما پس از مرگ شاه تهماسب (حک: ۹۳۰-۹۸۴ هـ.ق / ۱۵۲۳-۱۵۷۶ م) میان دو دولت به سبب رقابت برای افزایش نفوذ در آذربایجان و قفقاز چندین سال جنگ برقرار بود (گوگچه، ۳۰). چهار سال پس از به سلطنت رسیدن سلطان مراد سوم و در ۹۸۶ هـ.ق / ۱۵۷۷ م دولت عثمانی با توجه به نابسامانی اوضاع داخلی ایران باز هم متوجه قلمرو صفویان گردید. در این دوره پاشاها و وزیران عثمانی که افرادی جاه‌طلب و دارای روحیات جنگ‌طلبانه بودند، در وقوع جنگ میان دو دولت تأثیرگذار بودند. در این میان به ویژه لالامصطفی پاشا (د: ۹۸۸ هـ.ق / ۱۵۸۰ م) و سنان پاشا (۹۲۷-۱۰۰۵ هـ.ق / ۱۵۲۰-۱۵۹۶ م) که با یکدیگر دشمنی داشتند هر یک در پی دست یافتن به مقام سرداری جنگ علیه صفویان بودند (چارشی‌لی، ۸۴/۳). با این حال تاریخ‌نگاری رسمی عثمانی در این دوره هدف از این لشکرکشی را «احیای دین و اجرای شرع مبین» ذکر کرده است (ابوبکر بن عبدالله، ۱۵۱).

دولت عثمانی در این لشکرکشی‌ها موفق شد آذربایجان و قفقاز را از ایران جدا کند و به مدت دو دهه و تا زمان عملیات نظامی شاه عباس اول در شمال غربی ایران، این مناطق را تحت اختیار داشته باشد.

### نتیجه‌گیری

در فاصله سال‌های ۹۰۷ تا ۱۰۰۳ هـ.ق / ۱۵۰۱-۱۵۹۴ م مهم‌ترین رکن سیاست دولت عثمانی در برابر صفویان «حمایت از طریقت‌های صوفیانه ضد صفوی و رویارویی مستقیم نظامی با ایشان» بود. اختلافات مذهبی و سیاسی از جمله مهم‌ترین دلایلی بود که بروز جنگ میان این دو قدرت را اجتناب‌ناپذیر می‌کرد.